
classflow.com sadaļā «Tirgotava» publicētie 

LVA skolotāju gatavotie mācību materiāli 

2. mācību gadam 
 

Mācību materiāli veidoti Latviešu valodas aģentūras tālmācības nodarbībām. 

Nodarbībās latviešu valodu tiešsaistes stundās apgūst bērni, kas dzīvo ārpus Latvijas. 

 

Kas es esmu? 

Stundas 

numurs 

Nosaukums un saturs Saite uz stundu 

ClassFlow Tirgotavā 

1.  Kā sauc mani un citus? 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ apgūs prasmi nosaukt dažādus cilvēku vārdus, 

✓ noskaidros, kāpēc ir vērtīgi zināt alfabētu, 

✓ mācīsies alfabētu no galvas, 

✓ atcerēsies sasveicināšanās frāzes,  

✓ pilnveidos zināšanas par vārda dienu svinēšanas tradīcijām. 

Kā sauc mani un citus? 

2.  Mani radinieki 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ pilnveidos prasmi nosaukt ģimenes locekļus, 

✓ mācīsies salīdzināt ģimenes locekļus pēc vecuma, 

✓ zīmēs ģimenes koku, 

✓ mācīsies pareizi lietot vārdus priekšā, aizmugurē, blakus, centrā, pa 

labi, pa kreisi, pirmajā rindā, otrajā rindā. 

Mani radinieki 

 

3.  Māja. Mājas adrese 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ kas ir mājas, kādas tās ir, kā vēl tās sauc, 

✓ stāstīs, kas dzīvo mājās un kā sauc šos cilvēkus, 

✓ mācīsies nosaukt mājas adresi. 

Māja. Mājas adrese  

4.  Manas mājas un adrese 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīsies stāstīt, kur dzīvo, kāda ir adrese, 

✓ mācīsies pierakstīt adresi, 

✓ pilnveidos prasmi nosaukt skaitļa vārdus. 

Manas mājas un adrese  

5.  Kur katrs dzīvo? 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ pilnveidos prasmi pareizi lietot skaitļa vārdu kopā ar lietvārdu (Cik? 

Kurš? Kura?), 

✓ mācīsies nosaukt mājas stāvus, 

✓ mācīsies pateikt, kur un kurā stāvā cilvēks vai dzīvnieks dzīvo, 

✓ pilnveidos prasmi rakstīt stāstījuma teikumus. 

Kur katrs dzīvo?  

6.  Manas mājas 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīsies, stāstot par mājām, izmantot vārdus uz, zem, virs, blakus, 

starp, aiz,  

✓ mācīsies nosaukt dažādu pilsētu iedzīvotājus, 

✓ mācīsies stāstīt, kurā valstī dzīvo. 

Manas mājas  

7.  Kur kas atrodas? 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīsies nosaukt lietas, kas atrodas dažādās telpās,  

✓ mācīsies pareizi lietot telpu nosaukumus,  

✓ mācīsies teikumos pareizi lietot vārdus uz, pie, zem, 

✓ pilnveidos prasmi pareizi lietot vārdus pa labi, pa kreisi, blakus, 

priekšā, aizmugurē lietojumu teikumos,  

✓ pilnveidos prasmi uzdot jautājumus un atbildēt uz tiem. 

Kur kas atrodas?  

 

 

https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/2585b4ef
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/dd4094ac
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/f49fca34
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/c1b63be2
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/3c347b50
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/4da43d59
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/570031d7


8.  Kas ir manā istabā? 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīšos nosaukt, kādas telpas ir mājā vai dzīvoklī, 

✓ mācīsies nosaukt, kādi priekšmeti atrodas telpās, 

✓ mācīsies lietot vārdus tas ir, tā ir, tie ir, tās ir, 

✓ pilnveidos prasmi nosaukt priekšmetu krāsas, izmēru, formu. 

Kas ir manā istabā?  

9.  Spodrības diena (1) 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīsies veidot vārdu savienojumus ar tas ir, tā ir, tie ir, tās ir, 

✓ mācīsies nosaukt lietas, kas nepieciešamas mājas uzkopšanai, 

✓ mācīsies stāstīt, kā uzkopt māju, 

✓ mācīsies stāstīt, ko es darīju, ko es daru un ko es darīšu. 

Spodrības diena (1)  

10.  Spodrības diena (2) 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīsies stāstīt, ko es darīju, ko es daru un ko es darīšu, 

✓ mācīsies pateikt citiem, kas jādara, pareizi lietojot darbības vārdus 

teikumā,  

✓ mācīsies noteikt sarunas tematu pēc teksta virsraksta. 

Spodrības diena (2)  

Kāds es esmu? 

Stundas 

numurs 

Nosaukums un saturs Saite uz stundu 

ClassFlow Tirgotavā 

1.  Mans ķermenis 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ atkārtos ķermeņa daļu nosaukumus, 

✓ mācīsies vārdus vārdu savienojumos saskaņot dzimtē, skaitlī un 

locījumā, 

✓ stāstīs par savu ārējo izskatu. 

Mans ķermenis  

2.  Ārējais izskats (1) 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ pilnveidos prasmi nosaukt ķermeņa daļas, 

✓ mācīsies runā un rakstos lietot īpašības vārdus, lai raksturotu cilvēka 

ārējo izskatu, mācīsies nosaukt vārdus ar pretēju nozīmi, 

✓ mācīsies lietot frāzes man ir, viņam ir, viņai ir. 

Ārējais izskats (1)  

3.  Ārējais izskats (2) 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ pilnveidos prasmi izmantot apgūtos vārdus, lai raksturotu savus 

ģimenes locekļus, draugus un skolas biedrus,  

✓ mācīsies lietot pareizās lietvārdu galotnes, atbildot uz jautājumu Kam 

ir? 

✓ pilnveidos pareizrunas prasmi. 

Ārējais izskats (2)  

4.  Rakstura īpašības 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ klausīsies un lasīs tekstus par cilvēka ārējo izskatu, 

✓ mācīsies lietot vārdus, kas atbild uz jautājumu Kam?, 

✓ apgūs jaunus vārdus bēdīgs, skumjš, priecīgs, laimīgs, nelaimīgs, 

čakls, slinks, gudrs, izpalīdzīgs, nikns, dusmīgs, bailīgs, drosmīgs, 

mīļš, ļauns un mācīsies tos lietot teikumos.  

Rakstura īpašības  

5.  Rakstura īpašības 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ lasīs tekstu par vilcēna un ruksīša draudzību, 

✓ mācīsies lietot frāzes man patika/nepatika, tāpēc ka... es esmu 

priecīgs/-a, tāpēc ka... es esmu dusmīgs/-a, tāpēc ka... es esmu 

bēdīgs/-a, tāpēc ka...,  

✓ mācīsies uzdot jautājumus pēc parauga. 

Rakstura īpašības  

6.  Apgērbs (1) 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīsies klausīties un uztvert dzejoli, to izteiksmīgi lasīt,  

✓ mācīsies pareizi nosaukt skaitļa vārdus pēc kārtas,  

✓ mācīsies jaunus vārdus – joks, jokoties, jocīgs, 

✓ apgūs apģērbu nosaukumus, 

✓ runā izmantos vārdus un vārdu savienojumus velk/velku mugurā, 

sien/sienu, liek/lieku ap kaklu, velk/velku rokās, velk/velku kājās. 

Apgērbs (1)  

https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/ec0a814f
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/6f3ce2e0
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/f57c6bf9
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/049b7eb4
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/b32b1c27
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/dca1a77f
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/b19780b3
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/78724850
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/f7c959ba


7.  Apgērbs (2) 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīsies runā lietot darbības vārdus iet un doties kopā ar prievārdu 

uz un lietvārdu (iet/doties uz teātri), 

✓ mācīsies lietot darbības vārdus iet un doties dažādos laikos,  

✓ mācīsies dot padomus citiem cilvēkiem, kā ģērbties, dodoties uz 

kādu pasākumu,  

✓ pilnveidos prasmi stāstīt par savu apģērbu.   

Apgērbs (2)  

8.  Apgērbs (3) 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ klausīsies dziesmu un zīmēs tai ilustrāciju, 

✓ rakstīs stāstījumu, 

✓ mācīsies izmantot runā mīļvārdiņus,  

✓ lasīs dzejoli un rakstīs tajā pazudušos vārdus, 

✓ minēs mīklas un iemācīsies kādu skaitāmpantu. 

Apgērbs (3)  

9.  Veselība (1) 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ atcerēsies apgūtos vārdus un frāzes, 

✓ mācīsies jaunus vārdus un frāzes un tos iesaistīs teikumos, 

✓ mācīsies savu domu pamatot, 

✓ mācīsies stāstīt par savu pieredzi. 

Veselība (1)  

10.  Veselība (2) 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīsies lietot teikumos vārdus un frāzes es baidos/nebaidos, ārsts, 

potēšana, pote, 

✓ skatīsies animācijas filmu par behemotu, kurš baidījās no potēm un 

veiks dažādus uzdevumus,  

✓ iepazīsies ar zobiņu Baltiņu, zobu suku Čaklīti un zobgrauzi Urķi 

animācijas filmā "Man ir tīri zobi" un stāstīs par to, kāpēc jātīra zobi, 

kā tas pareizi jādara. 

Veselība (2)  

11.  Kas man patīk? 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ klausīsies Raiņa dzejoli "Skolā" un stāstīs par tā saturu,  

✓ mācīsies teikumos lietot vārdus nekad, reti, dažreiz, bieži, vienmēr, 

✓ stāstīs, kas man patīk un kas nepatīk, stāstīs, ko man patīk vai nepatīk 

darīt. 

Kas man patīk?  

Mans brīvais laiks 

Stundas 

numurs 

Nosaukums un saturs Saite uz stundu 

ClassFlow Tirgotavā 

1.  Brīvdienas zooloģiskajā dārzā 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ lasīs informāciju uz ieejas biļetēm, aizlieguma zīmes, noteikumus, 

✓ klausīsies un veidos dialogus, 

✓ stāstīs par savu ceļu, izmantojot vārdus taisni, pa labi, pa kreisi, 

✓ lasīs tekstu un izdomās tam virsrakstu. 

Brīvdienas zooloģiskajā 

dārzā  

2.  Dzīvnieki zooloģiskajā dārzā 

Šajā nodarbībā skolēni mācīsies:  

✓ dzīvnieku un to mazuļu nosaukumus, 

✓ krāsu nosaukumus, 

✓ kādi dzīvnieki ir, ko viņi dara, 

✓ veidot teikumus un dialogu. 

Dzīvnieki zooloģiskajā 

dārzā  

3.  Brīvdienas laukos 

Šajā nodarbībā skolēni mācīsies:  

✓ nosaukt vairākus vārdus vienā vārdā pēc kopējas pazīmes, 

✓ uzdot jautājumus un stāstīt par laukiem, 

✓ veidot vārdu savienojumus, 

✓ nosaukt mājdzīvniekus, mājputnus un to mazuļus. 

Brīvdienas laukos  

 

 

 

https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/84124b3f
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/47224300
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/f5ad1db0
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/60c47ab9
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/e589b82e
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/fcd6e186
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/fcd6e186
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/141e046e
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/141e046e
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/03d63992


4.  Ar makšķeri 

Šajā nodarbībā skolēni mācīsies: 

✓ nosaukt zivis, 

✓ lietot darbības vārdus dažādos laikos, 

✓ grupēt vārdus, izmantojot Tas ir ..., Tā ir ..., Tie ir ..., Tās ir ..., 

✓ veidot stāstījumu pēc attēliem, 

✓ noteikt lieko vārdu, nosakot kopējo pazīmi vārdu rindā. 

Ar makšķeri  

5.  Man patīk... 

Šajā nodarbībā skolēni mācīsies:  

✓ pateikt, kas man patīk un ko man patīk darīt, 

✓ uzdot jautājumus un atbildēt, 

✓ stāstīt, kas citiem patīk, 

✓ meklēt informāciju, 

✓ pamatot savas domas. 

Man patīk...  

6.  Dažādie ceļojumi 

Šajā nodarbībā skolēni mācīsies:  

✓ pateikt, kā dažādi var ceļot, 

✓ kā pareizi lietot vārdus lidot un braukt, 

✓ lietot prievārdus, 

✓ stāstīt par saviem ceļojumiem, 

✓ pamatot savu domu, 

✓ veidot dialogu par ceļojumu. 

Dažādie ceļojumi  

7.  Ceļojam pa jokam 

Šajā nodarbībā skolēni mācīsies:  

✓ atšķirt patiesību no nepatiesības un raksturot to ar vārdiem, 

✓ iepazīsi brīnumainus ceļojumus, lasot dzejoli un stāstu, 

✓ atstāstīt stāstu, izmantojot teksta daļu virsrakstus un attēlus, 

✓ izdomāt savu stāstu. 

Ceļojam pa jokam  

8.  Apkārt pasaulei 

Šajā nodarbībā skolēni mācīsies: 

✓ izteikt savas domas, 

✓ veidot teikumus un tekstu, 

✓ novērtēt teiktā patiesumu, 

✓ kā ieteikt,  

✓ lietot prievārdus. 

Apkārt pasaulei  

9.  Apceļosim Latviju! 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīsies stāstīt par pastaigu gar upi, 

✓ atkārtos alfabētu, 

✓ tuvāk iepazīs Latvijas upes, 

✓ mācīsies salīdzināt upes, izmantojot īpašības vārdus, 

✓ mācīsies meklēt informāciju tīmeklī. 

Apceļosim Latviju!  

10.  No Rīgas līdz Liepājai 

Šajā nodarbībā skolēni:  

✓ mācīsies pēc ilustrācijas paredzēt, par ko būs pasaka, 

✓ mācīsies noteikt pasakas galvenos varoņus, 

✓ mācīsies lasīt lomās; 

✓ tuvāk iepazīs divas Latvijas pilsētas. 

No Rīgas līdz Liepājai  

 

 

https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/59ca7e7b
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/6135d278
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/724c0628
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/0bbfee9a
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/3b8913cc
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/1fb5936a
https://lva.classflow.lv/activfoundation/url/dfe27f98

